in ramis suis: sed habet & aliam similitudinem vel imaginem perfectionis scilicet fidei: ita ut si quis habeat fidem sicut granum sinapis, dicat monti transferri se, & transferet: ita possibile est ut etiam cetera non in vno aliquo, sed in pluribus speciem & imaginem caelestium ferant. Et cum plures sint, verbi gratia, in grano sinapis virtutes, quae rerum caelestium imagines teneant, vltimus & extremus eius vsus est iste, qui habetur apud homines in ministerio corporali: ita etiam in reliquis vel feminibus, vel virgultis, vel herbarum radicibus, vel etiam in animalibus intelligi potest, ut vsum quidem & ministerium hominibus praebent corporale: habent autem in corporalium rerum formas & imagines, quibus doceri anima possit & instrui, ad contemplanda etiam ea quae sunt inuisibilia & caelestia: & hoc fortassis est quod ille scriptor diuinae sapientiae dicit: *Ipsa enim mihi dedit eorum quae sunt scientiam veram, ut sciam substantiam mundi, & virtutes elementorum, initium & finem & medietatem temporum, vicissitudinum permutationes & conversiones temporum, anni circulos, & stellarum positiones, naturas animalium, & iras bestiarum, spirituum violentias, & cogitationes hominum, differentias virgultorum, & virtutes radicum: sed & quaecumque occulta & manifesta sunt, cognoui.* Vide ergo si possumus ex his scripturae sermonibus ea quae discutere proposuimus, lucidius euidentiusque colligere. Etenim scriptor iste sapientiae diuinae, cum singula quaeque enumerasset, ad vltimum dixit: quia occultorum & manifestorum acceperit scientiam: ostendens sine dubio, quod vnum quodque eorum quae in manifesto sunt, referatur ad aliquid eorum quae in occulto sunt: id est, singula quaeque visibilia habere aliquid similitudinis & rationis ad inuisibilia. Quia ergo impossibile est homini in carne viuenti agnoscere aliquid de occultis & inuisibilibus, nisi imaginem aliquam & similitudinem conceperit de visibilibus: ob hoc arbitror quod ille qui omnia in sapientia fecit, ita creauit vnamquamque visibilium speciem in terris, ut in his doctrinam & agnitionem rerum inuisibilium & caelestium poneret: quo per haec ascenderet mens humana ad spiritualem intelligentiam, & rerum causas in caelestibus quaereret, ut posset edocta per sapientiam Dei etiam ipsa dicere: *Quae in occulto sunt, & quae in manifesto cognoui.* Secundum haec quoque agnoscit & substantiam mundi, non solum hanc visibilem corporeamque quae palam est, sed & illam incorpoream inuisibilemque, quae in occulto est. Agnoscit etiam elementa mundi, non solum visibilia, sed & inuisibilia, & vtrorumque virtutes. Sed & initium quod dicit, & finem & medietatem temporum: initium aut visibilis quidem mundi, quod ante sex millia non integros annos initium designat Moyses: medietatem quoque secundum volentium rationem, finem illum qui speratur cum caelum & terra transibit. Secundum occultorum vero scientiam initium illud, quod intelligit is, quem sapientia Dei docuerit, quod nulla possunt tempora, nulla saecula comprehendere. Medietatem vero horum quae nunc sunt: finem vero ea quae futura sunt, id est, perfectionem consummationemque vniuersitatis, quae tamen ex his visibilibus conijci possunt & intelligi. Sed & vicissitudinum permutationes, & temporum conversiones, & anni circulos, ex his quae videntur, refert ad inuisibiles rerum incorporaliu permutationes ac vicissitudines. Circulos quoque annorum temporalium & praesentium, refert ad antiquiores aliquos ac sempiternos annos, secundum eum qui dicebat: *Et annos aeternos in mente habui.* Sed & stellarum positiones, non dubitauit ab his quae palam videntur, referre ad illa quae in occultis sunt, qui occultorum manifestorumque scientiam meruit, & dicit esse aliquid sanctorum genus, quod de Abraham praecipue stirpe descendit, sicut stellae caeli. Sed & resurrectionis futurae gloriam, stellae esse secundum occultorum scientiam pronuntiauit; sequens eum qui dixit: *Alia gloria solis, & alia gloria stellarum.* Stella enim a stella differt in gloria, ita & resurrectio mortuorum: Nisi secundum haec intelligeretur illud quod ait, naturas animalium iraque bestiarum, nunquam dixisset in euangelij Saluator: *Dicite vulpi huic. Neque Ioannes de quibusdam dixisset: Serpentes, generatio viperarum.* Sed neque propheta diceret de nonnullis, quod equi emissarii facti sunt. Et item alius: *Homo cum in honore esset, non intellexit: comparatus est inuentis insipientibus, & similis factus est illis.* Sed & ille diligenter

G

Matt. 17. 6.
Et Luce. 17. 6.

Sap. 7. c.

H

Psalm. 76. b.

Gen. 15. b.
Et 26. a.

1. Cor. 15. a.

Luce. 13. g.
Hier. 5.
Sic. 70.
Psalm. 48. d.
Psalm. 57. a.

A

Ephes. 4.6.

Ioan. 13. a.

Eccle. 10. a.

Psal. 83. b.

Psal. 75. a.

In Exodo

& Nume-

ris.

Psal. 38. b.

Iob. 39.

Gal. 4. c.

Psal. 14. d.

Esaia 26. a.

Psal. 125. a.

Gen. 19. f.

Luc. 9. g.

Philip. 3. c.

agnouit iras bestiarum, qui dicebat: *Furov illis secundum similitudinem serpentis, sicut aspidis surda, & obturantis aures suas.* Hæc eniratio etiam de eo quod ait, spirituum violentias: visibiliter quidem de ventis & flatibus æris, inuisibiliter verò de violentijs immundorum spirituum loquens, quos & Paulus ventos doctrinæ nominauit. Post hæc iam sequitur, vt & cogitationes hominum sciat, corporaliter quidem quæ de humano corde procedunt. Inuisibiliter autem intelligat eos qui iniiciunt hominibus malas & pessimas cogitationes, sicut in Euangelio scriptum est: *Cum diabolus misisset in cor Iudæ Ischariotis, vt traderet Dominum.* Et vt in Prouerbis dicitur: *Si spiritus potestatem habentis ascenderit super te, locum tuum ne derelinquas:* quia sanitas compescit peccata magna. Sed & bonarum cogitationum est aliquis auctor; propter quod & in psalmis puto scriptum esse: *Beatus homo; cuius est auxilium abs te Domine, ascensiones in corde suo disposuit.* Et iterum: *Cogitatio hominis confitebitur tibi, & reliquæ cogitationum diem festum agent tibi.* Ita igitur cuncta secundum ea quæ præfati sumus, ex visibilibus referri possunt ad inuisibilia, & à corporalibus ad incorporea, & à manifestis ad occulta: vt ipsa creatura mundi, tali quadam dispensatione condita intelligatur per diuinam sapientiam, quæ rebus ipsis & exemplis inuisibilia nos de visibilibus doceat, & à terrenis nos transferat ad caelestia. Hæc autem rationes non solum in creaturis omnibus habentur, sed & scriptura diuina tali quadam sapientia arte conscripta est. Propter quædam namque occulta & mystica visibiliter populus educitur de Ægypto ista terrena, & iter agit per desertum, vbi serpens mordens & scorpions, & litis, vbi non erant aquæ, & cætera, quæ in his gesta referuntur. Quæ omnia, vt diximus, occultorum quorundam formas & imagines tenent. Et hoc non in scripturis tantum veterum, sed & in gestis Domini & Saluatoris nostri, quæ in euangelijs referuntur, inuenies. Igitur si omnia quæ in manifesto sunt, secundum ea quæ superius approbauimus, ad aliqua referuntur quæ in occulto sunt: consequens sine dubio est, vt ceruus iste visibilis vel caprea, quæ in Cantico canticorum scribitur, secundum rationem naturæ suæ quam corporaliter gerunt, referantur ad aliquas rerum incorpotalium causas; vt illis occultis & inuisibilibus ceruis videatur posse conuenire quod dictum est: *Vox domini perficientis ceruus.* Quæ enim perfectio ex voce domini fit istis visibilibus ceruis? Aut quæ ad eos doctrina vnquam ex domini voce descendit? Si verò spirituales ceruus quæramus, quorum formam & imaginem tenet illud animal corporale: illos inuenias ad summam perfectionis ex voce domini posse perducere. Sed & quorum ceruorum dominum seruare decuerit partus, & velut medendi officia præbentem parturientibus astare conuenit, donec parentem filios tales, qui aduersarentur & persequerentur serpentium genus, vt dignum est diuina maiestate, debemus aduertere qualem ceruorum dominus decet seruare partus, ne in abortum decidant. Sed & menses eorum numerare plenos ad partum, eorumque labores & dolores custodire; vt generationes eorum non cadant in vanum, sed vt sit perfecta eorum natiuitas: & tam diu parturiant, donec formetur Christus in eis. Huiusmodi ceruorum pullos dominus nutrit: eorum duntaxat qui iactant in domino cogitationem suam, vt ipse eos nutriet, & ipse seruet dolores partus eorum, cum ex timore Dei in ventre conceperint & parturierint, & spiritum salutis pepererint. Huiusmodi partus dolores ipse dominus seruat & curat. Sed & emittit dolores eorum, vt euntes eant & fleant portantes semina sua, & sint in doloribus hominum, ac flagellentur cum hominibus: ne forte teneat eos superbia. Isti quoque ipsi cerui abrupunt, vt ait, natos suos. Quos enim genuerint per euangelium, abrupunt eos à vinculis peccatorum, & à laqueis diaboli, ne vltra voluntati eorum teneantur obstructi. Isti etiam multiplicabuntur; &, vt ait, non reuertentur. Non enim imitabuntur vxorem Lot, non redibunt retrorsum. Sciunt enim quia qui mittit manum suam ad aratrum, si retrospexerit, aptus non erit regno celorum; sed semper quæ retro sunt obliuiscuntur, & in ea quæ ante sunt se extendunt. Tales enim ceruos vox domini facit esse perfectos. Quæ vox domini, nisi illa quæ in lege & in prophetis habetur, & peruenit vsque ad Ioannem, qui erat vox clamantis in deserto? Et ipsa enim vox Ioannis, qui dicebat:

Parate viam domini, rectus facite semitas Dei nostri, perfectos faciebatur ceruos, vt essent perfecti in eodem sensu, & in eadem scientia. Qui enim talis est, merito dicit: Sicut ceruus desiderat ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te Deus. Ceruus quoque amicitiarum quis alius videbitur, nisi ille qui peremit serpentem illum, qui seduxerat Eum, & eloquij sui flatibus peccati in eam venena diffundens, omnem posteritatis sobolem contagio præuicationis infecerat; & venerat soluere inimicitias in carne sua, quas inter Deum & hominem noxius mediator effecerat. Pullus verò gratiarum potest accipi Spiritus sanctus, à quo sitientes & desiderantes Deum, spirituales gratias & dona caelestia consequuntur. Hæc autem omnia à nobis dicta sunt, vt manifestior fieret causa, qua sponfa comparare videtur fratrem suum hinnulo ceruorum. Quod si etiam hoc requirendum est, cur non ceruo, vt in alijs, sed hinnulo ceruorum comparatur. Illud aduerte, quod cum in forma Dei esset, filius datus est nobis, & puer natus est nobis: cuius potestas super humerum eius. Ideo ergo hinnulus ceruorum, quia paruus puer natus est. Et forte possunt cerui accipi sancti qui que: vt Abraham, Isaac, & Iacob, & David, & Salomon, & omnes ex quorum semine Christus secundum carnem descendit. Quos ceruos, vox domini perfectos facit, & ipsorum est hinnulus iste, qui ex ipsis secundum carnem natus est puer. Mouet me etiam illud quod in centesimo tertio scriptum est, vbi ait: *Montes excelsi ceruis.* Et quidem de ceruis iam superius diximus, quod sancti qui que accipiuntur, qui ob hoc in hunc mundum uenerunt, vt serpentis venena perimerent. Qui autem sint montes excelsi, videamus, quasi qui solis ceruis sequestrati videntur: & ad quos nisi ceruus sit, aliquis non possit ascendere. Ego puto quod personas Trinitatis montes excelsos appellauerit: ad cuius capacitatem nullus, nisi ceruus efficiatur, ascendit. Sed idem ipsi, qui hic montes excelsi pluraliter appellantur, in alijs mons excelsus, singulariter dicitur, sicut Esaias ait: *In montem excelsum conscende qui euangelizas Sion.* Exalta in fortitudine vocem tuam, qui euangelizas Hierusalem. Idem namque ipse qui ibi Trinitas propter distinctionem personarum, hic vnus Deus intelligitur pro vnitatis substantia. Satis sint ista de hinnulo ceruorum. Nunc videamus quo modo etiam caprea vel damulæ comparatur fratrem. Hoc animal quantum ad Græca vocabula, nomen à videndo atque clarius prospiciendo sortitum est. Et quis est qui ita videat vt videt Christus? Solus namque est qui videt, id est, agnoscat patrem. Nam & si dicantur hi qui mundo sunt corde, Deum visuri videbunt ipso sine dubio reuelante: quia & caprea habeat in natura sua, vt non solum videat ipsa, & perspicat acerrimè, sed & alijs visum præbeat. Asserunt namque hi, quibus medicina perita est, inesse huic animali intra viscera humorum quandam, qui caliginem depellat oculorum, & obtusiores quosque visus exacuat. Merito ergo caprea vel damulæ Christus comparatur: quia non solum videt ipse patrem: sed & videt alij facit, quorum visus ipse curauerit. Obserua autem ne audiens patrem videri, corporeum aliquid sentias, & Deum visibilem putes. Visus quo Deum videtur, non est corporis, sed mentis & spiritus. Quod etiam ipse Saluator in Euangelio, vocabulo proprio distinguens dixit: *Nemo videt patrem, nisi filius.* Denique & his quos facit Deum videre, dat spiritum scientiæ & spiritum sapientiæ, vt per ipsum spiritum videant Deum. Et ideo dicebat ad discipulos: *Quia qui me videt, videt & patrem.* Et utique non ita inepti erimus, vt putemus, quod qui secundum corpus eum vidit, viderit etiam patrem: alioqui inueniuntur & Scribæ & Pharisei & hypocritæ & Pilatus, qui eum flagellis cæcidit, & omnis populus qui clamabat: *Crucifige, crucifige eum:* videntes Iesum secundum carnem, etiam Deum patrem vidisse. Quod utique non solum absurdum videtur esse, sed & impium. Sicut enim cum turbæ eum comprimerent eum cum discipulis, nullus eorum, qui premebant & coarctabant eum, tetigisse dicitur eum, nisi illa sola quæ profusiuum sanguinis passa, venit & tetigit fimbriam vestimenti eius, & ipsi soli testimonium perhibet, dicens: *Quia tetigit me aliquis: ego enim sensi virtutem de me exisse:* ita & cum plures essent, qui eum videbant, nullus eum vidisse dicitur, nisi qui agnouit quod verbum Dei & filius Dei est: in quo utique simul agnosci

C
Matth. 9.
Luc. 3. a.
Psal. 47. d.
Proph. 5. d.
Sec. 20.
Gen. 3. a.
Ros. 3. c.
1. Cor. 13. c.
Ephes. 2. c.

Philip. 2. a.

Esaia. 9. a.

Matth. 1. a.

D

Esaia. 40. a.

Psal. 118. c.

Matth. 1. a.

Ioan. 14. b.

Ioan. 19. c.

Maro. 1. c.

& Luc. 8. g.

& videri

& videri dicitur parer. Sed & hoc nos non pretereat, quod prius caprea, & nunc hinuulo ceruorum comparatur, cum vti que maius animal ceruus, quam caprea videatur. Sed animaduerte ne illa potius in his habenda sit ratio: quia cum dupliciter constet salus credentium, per agnitionem fidei, & operum perfectionem: ratio fidei, quae pro intuitu & inspectione contemplationis, caprea, vt diximus, comparatur, primus habeatur salutis gradus. Secundò verò in loco operum perfectio, quae cerui formam tenet vincetis & perimentis venena serpentum, id est, artes diabolicas, memoretur. Si ergo sponsa similem dicit esse fratrem suum caprea, vel hinuulo ceruorum in montibus Bethel: Bethel verò domus Dei interpretatur: Montes ergo qui in domo Dei sunt, post sunt legis & prophetarum, sed & euangelica & apostolica accipi volumina, in quibus & fides Dei perspicitur & contemplatur, & operum perfectio dicitur & adimpletur.

[Ecce hic stetit post parietem nostrum, incumbens super fenestras, prospiciens per retia.] Respondet fratruelis meus, & dicit mihi: Cum considero difficultates inuestigandi sensus in his qui propositi sunt scripturae sermonibus, simile me aliquid pati videor huic, qui ad inuestigandam venationem odoratibus sagacis canis procedit: vbi interdum moris est, vt cum vestigijs intentus, proximum se venator latentibus effectum putauerit esse cubilibus, subito vestigiorum deferatur indicijs, & rursus fixius impressis odoratibus, eadem quas explicauerat retroisum redeat vias: donec inueniat locum, in quo se altius excutiens venatio latentem ad aliam transtulit viam: quam cum venator inuenierit, alacrior insequitur: spe praedeg certior, & vestigij firmitate securior. Ita ergo & nos, vbi se praeposita explanationis quodammodo subtraxere vestigia: paululum emensa repetentes, & planiorem quam dudum videbatur expositionis ordinem persequentes, & speramus quòd dominus Deus noster tradat in manus nostras venationem, quam praeparantes, & secundum scientiam matris Rachel rationabilis verbi salibus condientes, benedictiones mereamur consequi ad spirituali patre Jacob: propter quod necessarium videtur, vt diximus, breuiter dicta repetere, explanationemque priorem retere, vt qui sit lucidior sensus aperiat. Intelligi ergo mihi videtur ex initio propositi dramatis, sponsam fors stare in biuio, & ob amorem sponsi hinc atque inde prospicere: si forte veniat, si forte appareat: nec viam ingredi velle aliquam, dum ignorat, vnde magis veniat: nec domi, sed fors stare: & desiderio eius agitari ac dicere: *Osuletur me osculo oris sui.* Vbi autem venit sponsus, dicat: *Bona sunt verba tua super vinum,* & reliqua, vsque ad eum locum, vbi ait: *Post te curremus.* Post haec dilecta iam, & vicem charitatis ab ipso sponso recipiens, introducat in cubiculum eius, & dicat: *introdixit me rex in cubiculum suum.* Sed & caetera quae postea sunt scripta, intus posita loquatur ad sponsum, praesentibus & assistentibus sponse quidem adolescentulis, sponsi verò sodalibus. Veruntamen intelligatur sponsus: vt pote vir, non semper in domo, & exae semper assistere sponsae intra domum posita: sed exeat frequenter, & illa eum quasi amore eius sollicita requirit absentem, sed & ipse interdum redeat ad eam. Propter quod & videatur per totum libellum aliquando quidè velut absens requiriti sponsus: aliquando sicut praesens loqui cum sponsa. Ipsa autem sponsa cum multa & magnifica in sponsi cubiculo peruidisset: petit se etiam in domum vini introduci. Quo cum ingressa, perspexisset quòd sponsus, vt pote vir, non resederit in domo: ipsa rursus amore eius exagitata exierit foras, & circumiens peragret circa domum, non ingrediens, & ex omni parte prospiciat quando ad eam redeat sponsus, & ecce subito videat eum vicinorum montium iuga immensis saltibus superantem, descendere ad domum, in qua amore eius sollicita astat sponsa. Perueniens verò sponsus ad parietem domus, stet paululum post ipsum, considerans, vt fieri solet, aliquid & animo retractans. Iam verò etiam ipse sentiens aliquid amoris erga sponsam, vsus altitudine sua, quae attingit vsque ad domus fenestras, quae fenestrae habeant aliquam partem operis, vt aiunt, reticulati. Et cum incumbat quidem per fenestras, eminentior autem sic sit fenestris, attingatque vsque ad superiora earum, quae reticulato, vt diximus, opere distincta sunt: indeque prospiciens alloquatur sponsam, & dicat ei: *Exurge, veni proxima mea, forma mea, columba mea:* & cre-